Дело № 1-114/2020

УИД № 02RS0007-01-2020-000442-65

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 ноября 2020 года с. Усть-Кан 

Усть-Канский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи - Яковой Т.К.,

при секретаре - Урматовой М.Ю.,

с участием государственных обвинителей – Маташевой О.Д., Тадышева А.А.,

подсудимой – ФИО1,

защитника – Чамаева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ******* года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей средне специальное образование, невоеннообязанной, состоящей в браке, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работающей оператором в ЗАО «Радослав» 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, занимая должность начальника Отделения почтовой связи Усть-Кан 4 класса Онгудайского почтамта Управления федеральной почтовой связи Республики Алтай - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОПС Усть-Кан, ОПС), в период с 04.07.2017 по 20.09.2019 г. на основании приказа о приеме работника на работу начальника обособленного структурного подразделения Онгудайский почтамт УФПС Республики Алтай - филиал ФГУП «Почта России» №246-к от 04.07.2017 года, и в соответствии с трудовым договором от 04.07.2017 №75, должностной инструкцией начальника ОПС Усть-Кан от 14.11.2016 года №175, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии, в силу своего должностного положения несла полную материальную ответственность, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности №83 от 04.07.2017 года, осуществляла руководство текущей эксплуатационно-производственной деятельностью отделения почтовой связи, оперативное руководство сотрудниками ОПС, вела учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, осуществляла прием от населения наличных денежных средств по оказанию платных услуг, обеспечивала сохранность денежных средств, товарно-материальных ценностей и иного вверенного имущества, должна была обеспечивать организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности в ОПС Усть-Кан, имела право управлять денежными средствами, находящимися на балансе предприятия, в том числе принимать наличные денежные средства, поступившие в ОПС Усть-Кан от предоставления платных услуг и реализации товаров, в том числе от почтальонов и операторов кассы ОПС Усть-Кан, и в последующем должна была сдавать их в кассу ОПС Усть-Кан, контролировать оформление, получение и сдачу сверхлимитных остатков кассовой наличности и денежных подкреплений в главную распределительную кассу Онгудайского почтамта УФПС Республики Алтай - филиала ФГУП «Почта России», то есть ФИО1 в силу ее должностного положения были вверены денежные средства предприятия.

После производственной проверки, проведенной 20 февраля 2019 года, в начале марта 2019 года, точная дата следствием не установлена, в рабочее время, около 12 часов, находясь в своем служебном кабинете Отделения почтовой связи Усть-Кан Онгудайского почтамта УФПС Республики Алтай - филиала ФГУП «Почта России); расположенному по адресу 

<

адрес> Республики Алтай, у ФИО1 возник единый преступный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, поступивших в ОПС Усть-Кан от клиентов от предоставления платных услуг, реализации товаров, и сдаваемых ей почтальонами и операторами кассы ОПС Усть-Кан, который она решила реализовать в процессе присущей ей служебной деятельности.

В период с начала марта 2019 года по 20 сентября 2019 года, точное время и дата следствием не установлены. ФИО1, находясь в помещении ОПС Усть-Кан Онгудайского почтамта УФПС Республики Алтай - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основе имеющихся у нее правовых и фактических возможностей, используя свое служебное положение, умышленно, осознавая незаконный характер своих действий понимая, что в результате ее действий будет причинен материальный ущерб ФГУП «Почта России», и желая незаконно обогатиться путем присвоения вверенных ей денежных средств, действуя единым продолжаемым преступным умыслом, из корыстных побуждений, регулярно получая наличные денежные средства от предоставления платных услуг и реализации товаров, в том числе от почтальонов и операторов кассы ОПС Усть-Кан, вопреки своим должностным обязанностям по обеспечению сохранности вверенных ей денежных средств, и не исполняя свою обязанность по направлению указанных средств в кассу ОПС Усть-Кан умышленно часть денег разными суммами ФИО1 похищала и тратила на свои нужды, обращая их тем самым в свою пользу. То есть ФИО1, действуя с единым продолжаемым умыслом, используя свое служебное положение, похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства на общую сумму 113 824 рубля 59 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, вину в совершении преступления, признала полностью. От дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказалась, подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, как изложено в описательно-мотивировочной части приговора, установленной и подтверждающейся представленными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями ФИО1, данных ею в качестве подозреваемой, обвиняемой и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что согласно приказа № 246-к от 04.07.2017 она была принята на работу в Отделение почтовой связи (далее-ОПС) Усть-Кан на должность начальника. Между ней и ФГУП «Почта России» в лице начальника обособленного подразделения Онгудайский почтамт 2, ФИО4 был заключен трудовой договор №75 от 04.07.2017 г. и договор о полной индивидуальной материальной ответственности №83, с которым она была ознакомлена под роспись. Согласно заключенного договора, она несла полную материальную ответственность. Её непосредственным вышестоящим руководителем на момент трудоустройства являлась ФИО4. В ее подчинении находились семь почтальонов, два оператора, три водителя, 1 сортировщик, 1 кассир. ОПС Усть-Кан располагалось по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входило общее руководство ОПС, ведение бухгалтерской отчетности, в том числе ежедневное ведение дневника формы № , в котором отражалась вся финансово-хозяйственная деятельность ОПС, обеспечивала сохранность денежных сумм, товарно-материальных ценностей и вверенного имущества, обеспечивала организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности в ОПС Усть-Кан, имела право управлять денежными средствами, находящимися на балансе предприятия, в том числе принимать наличные денежные средства, поступившие в ОПС Усть-Кан от предоставления платных услуг и реализации товаров, и сдавать их в кассу ОПС Усть-Кан, то есть ей были вверены финансовые средства предприятия. Она отвечала за сохранность денежной наличности, поступающей ей и хранившейся в сейфе, расположенном в ее служебном кабинете, к которому доступ имела только она. Наличие денежных средств формировалась в кассе за счет реализуемых товарно-материальных ценностей, поступающих платежей - оказания услуг по переводу денежных средств, оплаты коммунальных услуг, налогов, муниципальных платежей и штрафов, оплаты за подписку на периодическую печать, оплаты услуг связи, пересылки посылок и почтовой корреспонденции, оказания услуг по оформлению страховок, а также поступающих средств из Онгудайского почтамта, например, пенсии, пособия и т.п. В каждый рабочий день операторы получали от граждан денежные средства за оплату коммунальных платежей, оплату сотовой связи, оплату за подписки, за реализацию товара, осуществляли прием денежных средств от граждан за посылки и почтовую корреспонденцию, а также выплачивали гражданам, которые приходили на почту пособия и пенсии, однако большая часть всех денежных средств формируется за счет оплаты коммунальных услуг. Кроме того, у почтальонов имелись при себе кассовые аппараты, и они имели право на прием оплаты коммунальных услуг, оплату сотовой связи, оплату за подписки, за реализацию товара, осуществляли прием денежных средств от граждан за посылки и почтовую корреспонденцию. После окончания рабочего дня операторы и почтальоны снимали кассовый отчет. В кассовом отчете отражалось движение денежных средств, поступивших на кассу. Она от них, то есть от операторов и почтальонов сама лично осуществляла прием денежных средств, согласно их предоставленного кассового отчета, за весь период работы с 04.07.2017 г. по 20.09.2019 г. у почтальонов и операторов недостач не было, все денежные средства ими сдавались в полном объеме, растрат они не допускали, при этом она допускает, что некоторая часть первичных бухгалтерских документов могла утеряться, но она ежедневно в данный период вносила всю достоверную информацию через электронную программу в электронный отчет ф.130 (программа ЕАС). После приема денежных средств от почтальонов и кассиров ОПС Усть-Кан деньги она помещала в сейф, находящийся в ее кабинете на 2-ом этаже почтамта, после накопления этих средств на следующий день, то есть ежедневно она их сдавала кассиру в кассу ОПС Усть-Кан. Согласно приказа ФГУП «Почта России» №195п «О порядке ведения кассовых операций», в кассе ОПС должны находиться денежные средства, обеспечивающие потребность отделения связи - в выплате переводов, заработной платы: остальные деньги считаются сверхлимитными и должны немедленно направляться в главную распорядительную кассу для дальнейшего зачисления на счет. То есть кассир все сверхлимитные денежные средства должна была на служебном автомобиле с каждым обменом почты в страховом мешке направлять в Онгудайский почтамт. Все денежные средства, вносимые гражданами в ОПС Усть-Кан, являлись собственностью ФГУП «Почта России», и ей было об этом известно. В период с 04.07.2017 по 20.09.2019 она работала в должности начальника ОПС «Усть-Кан» одна, кто-либо в указанный период ее не заменял, заработная плата ей оплачивалась в полном объеме без задержек. В отпуск она уходила один раз в год на 28 дней, но в период отпуска она по своей инициативе продолжала приходить на работу и выполнять свои обязанности. В период всей работы ключ от сейфа, где хранились денежные средства, сдаваемые ей почтальонами и операторами за день, хранились только у нее, кому-либо ключ не передавала. В период работы пожаров, или неправомерных действий со стороны иных лиц, связанных с хищением ТМЦ не было. В ходе проверки она ознакомлена с результатами судебной бухгалтерской экспертизы (заключение №1/2 от 06.04.2020), из которой ей стало известно, что сумма расхождения между документальным и фактическим остатком наличных денежных средств в кассе за период с 20.02.2019 по 20.09.2019 составила 113824 руб. 59 коп. С данным заключением она согласна, так как действительно после проведенной проверки, в период времени с начала марта 2019 года до 20.09.2019 г. она похищала деньги из сдаваемых ей почтальонами и операторами денежных средств, которые находились в ее подотчёте. В период времени с 04.07.2017 года по начало февраля 2019 года она работала добросовестно, в указанный период времени неоднократно проводились инвентаризации, в ходе которых недостачи не было, все было нормально. После производственной проверки 20 февраля 2019 года, в начале марта 2019 года, точную дату она не помнит, в рабочий день, около 12 часов, находясь в своем служебном кабинете ОПС Усть-Кан, по 

<

адрес>, нуждаясь в деньгах, она решила, что будет брать деньги понемногу из средств, сдаваемых ей в течение дня почтальонами и операторами кассы, чтобы начальству не было заметно, что взяла сразу много денег, и забирать их себе, то есть тратить на свои личные нужды, а остатки сдавать в кассу ОПС. Таким образом, в период с марта 2019 года по 20 сентября 2019 года, получая деньги от почтальонов и операторов, которые она в последующем должна была передавать в кассу ОПС, часть денег разными суммами она похищала и тратила на свои нужды. Информацию в первичные документы, в форму 130 вносила полностью достоверную. Так, в период 20 февраля 2019 года по 20 сентября 2019 года у нее накопился долг свыше 100 000 рублей, точную сумму она не знает, так как учет не вела, брала деньги понемногу, разными суммами, в какие дни не помнит, в рабочее и в нерабочее время, когда скрыть от ревизии указанную сумму стало невозможно, она решила уволиться с работы, так как она знала, что будут проводить ревизию и недостача будет все равно выявлена. Когда она брала из кассы денежные средства на личные нужды, то она понимала, что она совершает хищение, так как ей никто брать и распоряжаться деньгами не разрешал, возвращать она деньги не собиралась. 16 сентября 2019 года она написала заявление об увольнении по собственному желанию. Ей сказали, что приедут и будут проводить инвентаризацию, и что ей необходимо всю документацию, денежные средства, товарно-материальные ценности передать по акту. 20.09.2019 года была проведена инвентаризация, в ходе которой как она и предполагала, была выявлена недостача в сумме 113824 рубля 59 копеек. Она с выявленной недостачей сразу согласилась, не отрицая, сказала, что она из кассы на личные нужды брала деньги, и пообещала в полном объеме возместить причиненный ею ущерб. В настоящее время, она в кассу Управления почтамта Республики Алтай внесла денежные средства в сумме 81500 рублей, остальную часть причиненного ею ущерба возместит обязательно. После этого, приказом от 20.09.2019 года она уволена. Товарно-материальные ценности она не присваивала, только наличные денежные средства из кассы. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.70-74, 88-90).

Данные в ходе предварительного следствия показания ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой нашли свое подтверждение в протоколе явки с повинной от 24 апреля 2020 года (т.1 л.д. 81-83), оглашенной в судебном заседании, в которой ФИО1 изложила обстоятельства, произошедшего аналогично своим показаниям в качестве подозреваемой и обвиняемой. Оглашенные в судебном заседании показания, данные на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, а также протокол явки с повинной подсудимая ФИО1 подтвердила, пояснила, что они соответствуют действительности. Протоколы допросов, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, с участием защитника, где при допросах ФИО1 признавала свою вину, не поясняла об оказанном на нее давлении и самооговоре. 

Суд доверяет ее признательным показаниям, данными ею в ходе предварительного следствия, и кладет их в основу приговора, поскольку ее показания согласуются и подтверждаются совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Из показаний потерпевшего ФИО7 на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ усматривается, что с 2016 года является руководителем группы по правовым вопросам УФПС Республики Алтай -филиала ФГУП «Почта России». О фактах недостачи в ОПС Усть-Кан Онгудайского почтамта УФПС Республики Алтай - филиала ФГУП «Почта России», начальником которого являлась ФИО1, ей известно со слов ее коллег из Онгудайского почтамта, проводивших документальные проверки в ОПС Усть-Кан, что ФИО1 занимая должность начальника ОПС Усть-Кан с 04.07.2017 на основании приказа 246-к от 04.07.2017 г., в соответствии с трудовым договором от 04.07.2017 года №75, договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 04.07.2017 года и должностной инструкцией от 04.07.2017 года № 175, осуществляла руководство текущей эксплуатационно-производственной деятельностью отделения почтовой связи, обеспечивала сохранность денежных сумм, товарно-материальных ценностей и вверенного имущества, обеспечивать организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности в ОПС Усть-Кан Онгудайский почтамт УФПС Республики Алтай - филиала ФГУП «Почта России», имела право управлять денежными средствами, находящимися на балансе предприятия, в том числе принимать наличные денежные средства, поступившие в ОПС Усть-Кан Онгудайский почтамт УФПС Республики Алтай - филиал ФГУП «Почта России» от реализации товаров, за оплату коммунальных платежей, оплату сотовой связи, оплату за подписки, осуществляли прием денежных средств от граждан за посылки и почтовую корреспонденцию, и иных услуг, и сдавать их в кассу ОПС Усть-Кан, то есть ей были вверены финансовые средства предприятия, которые она вопреки своим должностным обязанностям присваивала себе, не обеспечивая их сохранность. В данный момент ФИО1 материальный ущерб частично погасила (т. 2 л.д.77-80).

Из показаний свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ усматривается, что согласно которым она в должности начальника Онгудайский почтамт УФПС Республики Алтай АО Почта России работала с 02.02.1999 года по 16.06 2020г. В ее обязанности входило общее руководство почтамтом, контроль над финансово-хозяйственной деятельностью, издание приказов для проведения производственных и документальных проверок. Одним из структурных подразделений является ОПС Усть-Кан, расположенный по адресу: 

<

адрес>, начальником являлась ФИО1 в период с 04.07.2017 года по 20.09.2019 года, на основании приказа (распоряжения) начальника Обособленного Структурного Подразделения Онгудайский Почтамт Управления Федеральной Почтовой Связи Республики Алтай - филиал Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» 246-к от 04.07.2017г. в соответствии с трудовым договором от 04.07.2017 года № 75, договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 04.07.2017 года, она была ознакомлена с должностной инструкцией начальника ОПС 04.07.2017 года № 175, в соответствии с которыми была обязана и имела право: обеспечивать сохранность и безопасность товарно-материальных ценностей и вверенного имущества, соблюдать почтовые правила, инструкцию по ведению кассовых операций, инструкцию по выплате пенсий и пособий: обеспечивать безопасность персонала, сохранность денежных сумм, оборудования, документации и других ценностей: ежедневно вести дневник ф.130, проверять и контролировать качество работы операторов, почтальонов, проверять кассовые отчеты, достоверность и полноту оприходования и списания денежных средств: контролировать оформление, сдачу и получение сверхлимитных остатков кассовой наличности и денежных подкреплений: обеспечивать достоверность и своевременность предоставления отчетности, информации: получать товары со склада и оформлять соответствующие документы, проверять путем внешнего осмотра и счета качество и количество, вести ежедневный подсчет выручки от продажи товаров и приходовать ежедневно по дневнику ф. 130, вести журнал учета регистрации фактур отдельно по товарам, своевременно информировать руководство почтамта обо всех недостачах и хищениях, проверять и контролировать качество работы операторов, почтальонов, проверять кассовые отчеты МС-42, достоверность и полноту оприходования и списания денежных средств, вносить на рассмотрение начальника предприятия представления о назначении, перемещении, расстановке кадров и увольнении работников отделения почтовой связи, предложения об их поощрении или наложении на них взысканий, а также несла полную персональную ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, то есть на ФИО1 была возложена обязанность отвечать за сохранность вверенного ей имущества, ТМЦ, денежных средств, с ней заключен договор о полной материальной ответственности, кроме того она осуществляла руководство трудовым коллективом. Движение денежных средств отражается в дневнике формы 130, к которому прикладываются первичные документы. Денежные средства находились у ФИО1 в подотчете, поэтому она имела возможность самостоятельно распоряжаться ими. В сентябре 2019 года ФИО1 приняла решение об увольнении с должности начальника ОПС «Усть-Кан», связи, с чем 16.09.2020 года ею, как начальником ОСП «Онгудайский почтамт» вынесен Приказ №174 от 16.09.2019 года о проведении документальной проверки в ОПС «Усть-Кан», за период времени с 24 октября 2018 года по *******, и провести передачу кассы, условных ценностей, ТМЦ и прочих числящихся в подотчете за ОПС «Усть-Кан» с подотчета ФИО1 в подотчет ФИО11 Для проведения проверки была создана комиссия в составе: председателя комиссии ФИО8, членов комиссии ФИО9 и ФИО10, а также в проверке участвовали сама ФИО1 и ФИО11 В данной проверке она не участвовала. Комиссия в составе: председателя ФИО8, членов комиссии ФИО9 и ФИО10 провели документальную проверку с 17 сентября по 18 сентября 2019 года в ОСП «Онгудайский почтамт» в 

<

адрес> Республики Алтай, уже 20 сентября 2019 года комиссия выехала с проверкой в 

<

адрес> Республики Алтай. При проведении проверки условных ценностей, ТМЦ и прочих числящихся в подотчете за ОПС «Усть-Кан» нарушений и недостач или излишек не выявлено. Согласно дневника формы 130 от 20.09.2019 при проведении инвентаризации было установлено, что остаток в кассе на начало дня составлял 256 647,66 рублей, доход составил 10 рублей, поступления 125 919,72 рублей, расход составил 233 546,79 рублей, остаток на конец дня составил 35 206 рублей (товар, выданный в кредит и подтвержденный лицевыми счетами). В ходе проверки кассы должна была предъявить согласно бухгалтерских документов 149 030,59 рублей, с учетом 35 206 рублей, а фактически наличных денежных средств на сумму 113 824,59 рублей в кассе не было, т.е была при проверке выявлена недостача на сумму 113 824,59 рублей. Данный факт недостачи денежных средств, в связи с чем отражено в акте документальной проверки состояния кассы, условных ценностей и ТМЦ в ОПС от 20.09.2019 г., утвержденный ею 23.09.2019 г. Установленный факт говорит о том, что способ образования данной недостачи один, а именно физическое изъятие наличных денежных средств из кассы. То есть ФИО1 брала деньги из кассы, а обратно не вкладывала, в связи, с чем образовалась недостача денежных средств на кассе. ФИО1 пояснила членам комиссии, что указанный период трудовой деятельности она периодически в период времени с 20.02.2020 г. из кассы брала небольшие суммы денежных средств на личные нужды, то есть она их похищала. По данному факту от ФИО2 на имя директора ФГУП «Почта России ФИО5 было отобрано объяснение и обязательство о возмещении ущерба. По результатам проведенной инвентаризации был составлен соответствующий акт. Так же поясняет, что согласно акту инвентаризации по товару недостачи или излишков не выявлено, что говорит о том, что бухгалтерский учет товара ФИО1 вела корректно. В данный момент в соответствии с обязательством о возмещении недостачи ФИО1 частично в транзитную кассу ОПС Усть-Кан внесла 70 000 рублей, тремя взносами, что подтверждается квитанциями. По пенсиям, не смотря на отсутствие первичных бухгалтерских документов, все операции были отражены в дневнике ф.130, поэтому по пенсиям недостачи не имеется (т.2 л.д. 177-181).

Из показаний свидетеля ФИО9 на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ усматривается, что состоит в должности специалиста коммерческого отдела УФПС Республики Алтай - филиал ФГУП «Почта России ОСП Онгудайский почтамт работает примерно с 2000 года. В ее обязанности входит осуществление сбора заявок на товар от начальников ОПС, контроль за доходами. А также участвует в проведении плановых и по специальным заданиям в документальных ревизиях хозяйственно-финансовой деятельности в структурных подразделениях почтамта. В сентябре 2019 года ФИО1 написала заявление об увольнении по собственному желанию, с должности начальника ОПС «Усть-Кан, в связи с чем 16.09.2020 года начальником ОСП «Онгудайский почтамт» вынесен Приказ №174 от 16.09.2019 года о проведении документальной проверки в ОПС «Усть-Кан, за период времени с 24 октября 2018 года по 17 сентября 2019 года. И провести передачу кассы, условных ценностей, ТМЦ и прочих числящихся в подотчете за ОПС «Усть-Кан» с подотчета ФИО1 в подотчет ФИО11 Для проведения проверки была создана комиссия в составе: председателя комиссии ФИО8, членов комиссии ФИО10 и ее, а также в проверке участвовали сама ФИО1 и ФИО11 Комиссия в составе: председателя ФИО8, членов комиссии ее и ФИО10 провели документальную проверку с 17 сентября по 18 сентября 2019 года в ОСП «Онгудайский почтамт» в 

<

адрес> Республики Алтай, уже 20 сентября 2019 года комиссия выехала с проверкой в 

<

адрес> Республики Алтай. При проведении проверки условных ценностей, ТМЦ и прочих числящихся в подотчете за ОПС «Усть-Кан» нарушений и недостач или излишек не обнаружено. Согласно дневника формы 130 от 20.09.2019 при проведении инвентаризации было установлено, что остаток в кассе на начало дня составлял 256 647,66 рублей, доход составил 10 рублей, поступления 125 919,72 рублей, расход составил 233 546,79 рублей, остаток на конец дня составил 35 206 рублей (товар, выданный в кредит и подтвержденный лицевыми счетами). В ходе проверки кассы должна была предъявить согласно бухгалтерских документов 149 030,59 рублей, с учетом 35 206 рублей, а фактически наличных денежных средств на сумму 113 824,59 рублей в кассе не было, т.е. была при проверке выявлена недостача на сумму 113 824,59 рублей. Данный факт является недостачей денежных средств, в связи, с чем отражено в акте инвентаризации наличных денежных средств, установленный факт говорит о том, что способ образования данной недостачи один, а именно физическое изъятие наличных денежных средств из кассы. То есть ФИО1 брала деньги из кассы, а обратно не вкладывала, в связи, с чем образовалась недостача денежных средств на кассе. ФИО1 членам комиссии пояснила, что за указанный период трудовой деятельности она периодически из кассы брала небольшие суммы денежных средств на личные нужды. По данному факту от ФИО2 на имя директора ФГУП «Почта России ФИО5 было отобрано объяснение и обязательство о возмещении ущерба. По результатам проведенной инвентаризации был составлен соответствующий акт. Так же поясняет, что согласно акту инвентаризации по товару недостачи или излишков не выявлено, что говорит о том, что бухгалтерский учет товара ФИО1 вела корректно (т.2 л.д.188-190).

Из показаний свидетеля ФИО10 на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ усматривается, что она состоит в должности инструктора УФПС Республики Алтай - филиал ФГУП «ФИО3 ОСП Онгудайский почтамт работает с 2015 года. В ее обязанности входит обеспечение ОПС нормативными документами и справочными документами, и справочными материалами, необходимыми для оказания услуг почтовой связи. А также участвует в проведении плановых и по специальным заданиям в документальных ревизиях хозяйственно-финансовой деятельности в структурных подразделениях почтамта. В остальной части показания в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 (т.2л.д. 185-187).

Из показаний свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ усматривается, что она с 04.03.2019 года работала в должности старшего инструктора группы эксплуатации почтовой связи УФПС Республики Алтай - филиал ФГУП «Почта России» ОСП Онгудайского почтамта. В ее обязанности входило осуществление в соответствии с действующими инструкциями и положениями в проведении плановых и по специальным заданиям в документальных ревизиях хозяйственно-финансовой деятельности в структурных подразделениях почтамта. Непосредственным руководителем была ФИО4. В остальной части показания в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 (т.2 л.д.206-208).

Из показаний свидетеля ФИО11 на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ усматривается, что в ОПС Усть-Кан работает с 2008 года, в должности начальника работает с сентября 2019 года. Ранее, когда она работала оператором в ее обязанности входили принимать почтовые платежи через программу ЕАС, принимать и выдавать посылки, бандероли и письма. Каждый день после 18 часов сдавала начальнику ОПС Усть-Кан ФИО1 по кассовой справке денежные средства. То есть за период работы в должности оператора у нее недостач или излишек по денежным средствам не было, учет денежных средств вела корректно. В середине сентября 2019 года, точную дату не помнит, ФИО1 написала заявление об увольнении по собственному желанию, с должности начальника ОПС «Усть-Кан», в связи с чем начальником ОСП «Онгудайский почтамт» вынесен Приказ о проведении документальной проверки в ОПС «Усть-Кан», за период времени с 24 октября 2018 года по 17 сентября 2019 года, и провести передачу кассы, условных ценностей, ТМЦ и прочих числящихся в подотчете за ОПС «Усть-Кан» с подотчета ФИО1 в ее подотчет. Для проведения проверки была создана комиссия в составе: председателя комиссии ФИО8, членов комиссии ФИО6 и ФИО10 также в проверке участвовали ФИО1 и она. 20 сентября 2019 года комиссия с проверкой находилась в 

<

адрес> Республики Алтай. При проверке комиссия выявила недостачу, сумму недостачи она не знает, так как она только принимала в свой подотчёт подсчитанную кассу, условные ценности, ТМЦ и прочие числящиеся в подотчете за ОПС «Усть-Кан» (т.2 л.д.209-211).

Из показаний свидетеля ФИО12 на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ усматривается, что с осени 2017 года по осень 2019 года работал в должности почтальона по сопровождению в ОПС Усть-Кан. В его обязанности входило забирать с ОПС Усть-Кан денежные средства, почту и товары. И развозил по почтовым отделениям. Некоторые денежные средства ему после пересчета и подписи выдавались по ведомости у начальника ОПС Усть-Кан. Остальные денежные средства, запечатав в страховые мешки, увозили в почтовые отделения. В период времени кода работал ОПС Усть-Кан по товару и денежным средствам недостач или излишек не выявлено, что говорит о том, что бухгалтерский учет вел корректно (т.2 л.д.204-205).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 данных в ходе предварительного следствия, следует, что он работает сопровождающим в Усть-Канском ОПС около 5 лет. В его основные обязанности сопровождающего входит сопровождение и развозка корреспонденции, ТМЦ, сейфов с наличными денежными средствами и обеспечение сохранности сопровождающего груза. Со слов коллег известно, что ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства, обстоятельства произошедшего ему неизвестны. По итогам выполнения своей работы он формировал кассовые справки и сдавал ФИО1 Подаваемые им отчеты, всегда были корректными, каких-либо расхождений с документальным и фактическим наличием товаров и денежных средств у него не было. Формируемые отчеты ФИО1 он не проверял, какую форму отчетности она вела, он не знает. Каких-либо недостач он не допускал (т.2 л.д.216-218).

Из показаний свидетеля ФИО14 на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ усматривается, что она официально трудоустроена почтальоном в Усть-Канском ОПС. Почтальоном работает около 5 лет. В ее основные обязанности входит разноска корреспонденции, выдача пенсионных выплат гражданам, оказание услуг, связанных с оплатой ЖКХ и т.д. Она обслуживает 

<

адрес>, которое входит в состав Усть-Канского ОПС. Наличные денежные средства доставляются в специальных мешках на служебном автомобиле ОПС, которые опечатываются бирками. После принятия наличных она расписывается в ведомости и осуществляет разноску пенсий. Кроме того, принимает средства за оплату ЖКХ, после чего отправляет эти денежные средства в ОПС по 

<

адрес> в запечатанном конверте. По итогам раздачи пенсий, и получения средств за оплату ЖКХ она составляет кассовую справку, в которой отражает сумму переданных пенсий и средств, принятых за оплату ЖКХ. При сдаче отчетной документации у нее расхождений в документальном и фактическом наличии денежных средств не возникало. Отчетность, которую формировала ФИО1 и подавала в УФПС по РА, она не проверяла. Со слов коллег известно, что ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства, обстоятельства произошедшего ей неизвестны. (т.2 л.д. 213-215)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО15 данных в ходе предварительного следствия, следует, что в должности почтальона ОПС Усть-Кан 

<

адрес> работает примерно с 2000 года. В ее обязанности входит принимать почтовые платежи, разносить почтовую корреспонденцию и выдавать пенсию. Она работает в неделю 3 дня во вторник, четверг и субботу. Пенсию привозит ей сопровождающий каждый месяц с 4 по 12 числа в пломбированных мешках, за данный мешок с денежными средствами расписывается в ведомости. И когда приезжает следующая почта, она направляет обратно корешки поручений с подписями, по оставшимся денежным средствам оформляет кассовую справку. Иногда она сама приезжает в 

<

адрес> Республики Алтай в ОПС Усть-Кан и сдает начальнику поручения или оставшиеся денежные средства. В период времени с 2000 года по настоящее время у нее ОПС Усть-Кан по товару и денежным средствам недостач или излишек не было, т.е. вела учет денежных средств и товаров корректно. По факту растраты и присвоения денежных средств начальником ОПС Усть-Кан слышала от коллег, и на какую сумму ей неизвестно (т.2 л.д. 194-195).

Из показаний свидетеля ФИО16 на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ усматривается, что в должности оператора 1 класса ОПС Усть-Кан работает с 2000 года. В ее обязанности входит принимать почтовые платежи, почту, посылки, продавать товары и выдавать пенсию. Каждый месяц с 4 по 24 числа месяца получает у начальника ОПС Усть-Кан денежные средства на выдачу пенсии и на социальные выплаты. Перед тем как получить сначала пересчитывает и расписывается в журнале «55». И каждый день вечером около 6 часов отчитывается у начальника так же через журнал «55» отдает корешки поручений с подписью о получении пенсии или оставшиеся денежные средства и сдают обратно начальнику. Весь подотчет по товарам находится у нее. Товары с базы привозят ей, она принимает по накладным, в конце дня так же сдает начальнику ОПС Усть-Кан полученную выручку по кассовой справке. В период времени с 2000 года по настоящее время у нее ОПС Усть-Кан по товару и денежным средствам недостач или излишек не было, т.е. вела учет денежных средств и товаров корректно (т.2 л.д. 196-197).

Из аналогичных показаний свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО19 на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ усматривается, что в должности почтальонов ОПС Усть-Кан работают с 2005 года, а ФИО19 с 2006 года. В их обязанности входит принимать почтовые платежи по ФСГ, разносить почтовую корреспонденцию и выдавать пенсию. Каждый месяц с 4 по 24 числа месяца получают у начальника ОПС Усть-Кан денежные средства на выдачу пенсии и на социальные выплаты. Перед тем как получить сначала пересчитывает и расписывается в журнале «55». И каждый день вечером около 6 часов отчитываются у начальника так же через журнал «55» отдают корешки поручений с подписью о получении пенсии, либо оставшиеся денежные средства и сдают обратно начальнику. За период работы ОПС Усть-Кан по товару и денежным средствам недостач или излишек не выявлено, т.е. вели учет денежных средств и товаров корректно (т.2 л.д. 198-199, 200-201, 202-203).

Из показаний свидетеля ФИО20 на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ усматривается, что официально работает оператором в Усть-Канском ОПС с сентября 2018 года. В ее основные должностные обязанности входит ежедневное получение и отправление наличных денежных средств, и обмен с другими ОПС, расположенными на территории 

<

адрес>. На территории 

<

адрес> всего 11 отделений почтовой связи. В структурное подразделение Усть-Канского ОПС кроме Усть-Канского входят отделения в селах Тюдрала, ФИО23, Озерное. Сдаваемые ею отчеты проверялись бухгалтерами (ревизорами) УФПС и были всегда корректны, по результатам проверок каких-либо недостач, расхождений фактического и документального наличия товаров и наличных денежных средств не выявлялись, и к ней по данному поводу вопросов не возникало. Наличные денежные средства, получаемые ею в районном отделении ПАО Сбербанк, предназначались для последующей выдачи пенсий и единовременных выплат. Она занимается только распределением наличных денежных средств. Отделения почтовой связи, расположенные на территории 

<

адрес>, ей не подотчетны. Со слов коллег известно, что ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства, обстоятельства произошедшего ей неизвестны. Отчетность, которую формировала ФИО1 и подавала в УФПС по РА, она не проверяла. ФИО1 может охарактеризовать как общительного, исполнительного человека, и в меру строго начальника. (т.2 л.д. 119-220)

Оценивая показания свидетелей, суд приходит к выводу, что они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой и подтверждают друг друга, никем не оспариваются, в связи, с чем не усматривает оснований не доверять им.

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 объективно подтверждается следующими доказательствами: 

Протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 26.12.2019 года согласно осмотрено место совершения преступления - помещение ОПС Усть-Кан Онгудайского почтамта, расположенное в здании по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай (т.1 л.д.11-19).

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия, план-схемой, фототаблицей от 03.08.2019 года осмотрено место совершения преступления помещение ОПС Усть-Кан Онгудайского почтамта, расположенное в здании по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай., на втором этаже осмотрен кабинет начальника ОПС Усть-Кан, и примыкающее к нему подсобное помещение, где имеется сейф в котором ФИО1 хранила денежные средства (т.1 л.д.20-29).

Протоколом осмотра документов, фототаблицей от 03.08.2020 года, согласно осмотрены бухгалтерские документы: копии приказа о приеме работника на работу от 04.07.2017 года № 246-к., трудового договора от 04.07.2017 года № 75, договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 83 от 04.07.2017 года, должностной инструкции № 175 от 14.11.2016 года, приказа о применении меры дисциплинарного взыскания от 07.03.2019 №-23-дв., приказа «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)», от 20.09.2019 года № 718-к.; осмотрены сшивки актов документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 24.10.2018 года, актов производственной проверки и проверки состояния кассы от 20.02.2019 года, актов документальной проверки и проверки состояния кассы, условных ценностей и ТМЦ в ОПС от 20.09.2019г. (т.1 л.д.110-205), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( т.1 л.д.190).

Протоколом осмотра документов, фототаблицей от 03.08.2020 года осмотрены бухгалтерские документы: сшивки документов с надписью «Дневник Ф -130 Усть-Кан октябрь 2018», «Дневник Ф-130 Усть-Кан ноябрь 2018», «Дневник Ф -130 Усть-Кан декабрь 2018», «Дневник Ф -130 Усть-Кан январь 2019», «Дневник Ф -130 Усть-Кан февраль 2019», «Дневник Ф -130 Усть-Кан март 2019», «Дневник Ф -130 Усть-Кан апрель 2019», «Дневник Ф -130 Усть-Кан май 2019», «Дневник Ф -130 Усть-Кан июнь 2019», «Дневник Ф -130 Усть-Кан июль 2019», «Дневник Ф -130 Усть-Кан август 2019», «Дневник Ф-130 Усть-Кан сентябрь 2019», «Дневник Ф -130 Усть-Кан октябрь 2019»; сшивку, сводный отчет о доставке по выплате пенсии с 01 октября 2018 года по 31 октября 2019 года; сшивки поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, сопроводительных реестров и реестров поручений за октябрь, ноябрь, декабрь 2018 г., сшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, сопроводительных реестров и реестров поручений за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь 2019 г.; копии объяснений ФИО1 от 20.02.2019 года, 20.09.2019 года; сшивка отчета по видам движения денежных средств в ГРК за период времени с 01.10.2018 года по 30.09.2020 года; выписка из штатного расписания от 01.10.2019 года; сшивки ведомости по выплате пособий и ЕДВ за февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь 2019 года; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 на 07.08.2019 года на 3 листах; препроводительные письма ф.МС-4 от 04.07.2019 года, 07.03.2019 года, 06.07.2019 года; реестр по подписке за период с 21.02.2019 года по 20.09.2019г. снят с программы «Плагин Подписка» в Онгудайском почтамте; сшивки поручений на доставку социального пособия на погребения за ноябрь-декабрь 2018 года, январь, февраль, март- апрель, май, май- июнь, июнь-июль, август, август- сентябрь 2019 года; сшивка карточки движения подкреплений ОПС за период 24.10.2018 года по 01.10. 2019 года; сшивка карточек движения сверхлимитных остатков из ОПС за период с 24.10.2018 года по 01.10.2019 года (т.1 л.д.191 -205), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.206).

Протоколом осмотра документов, фототаблицей от 05.08.2020 года осмотрены бухгалтерские документы ОПС Усть-Кан в электронном виде сохранённые на оптический DVD-диск в количестве 2 шт., предоставленные УФПС Республики Алтай от 11.03.2020 исх.б/н по запросу от 16.03.2020 исх.№ 4/3188 (т.2 л.д. 1-66), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.67).

Согласно заключения эксперта № 1/2 от 06.04.2020 года сумма документального остатка денежных средств в кассе ОПС Усть-Кан Онгудайского почтамта УФПС Республики Алтай - филиала ФГУП «Почта России», исходя из отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за период с 20.02.2019 года по 20.09.2019 года по состоянию на 20.09.2019 г. превышает сумму фактического остатка денежных средств на 113 824,59 рублей. Определить сумму расхождения между суммой документального остатка денежных средств согласно первичным оправдательным документам в кассе ОПС Усть-Кан Онгудайского почтамта УФПС Республики Алтай - филиала ФГУП "Почта России" за период с 20.02.2019г. по 20.09.2019г. и суммой фактического остатка денежных средств в кассе ОПС Усть-Кан Онгудайского почтамта УФПС Республики Алтай - филиала ФГУП "Почта России" по состоянию на 20.09.2019г. не представляется возможным, ввиду частичного отсутствия первичных документов (поручений на доставку пенсий с реестрами), отражающих выплату пенсий работниками ОПС Усть-Кан в других ОПС (ФИО25, ФИО26) в исследуемом периоде (т.3 л.д.1-63).

Таким образом, вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния нашли свое полное подтверждение в судебном заседании, и подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые суд признает допустимыми, их совокупность достаточна для принятия решения по делу.

Вместе с тем, анализируя показания свидетелей ФИО21 (т.2 л.д. 182-184) и ФИО22 (т.2 л.д.191-193), представленные государственным обвинителем в качестве доказательств вины ФИО1, суд приходит к выводу, что показания данных свидетелей, не относятся к инкриминируемому подсудимой ФИО1 деянию, и не могут быть признаны относимыми. 

При установленных обстоятельствах действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, состояния здоровья близких родственников, обстоятельства, смягчающего наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в даче подробных показаний на стадии предварительного следствия, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, состояние здоровья ее близких родственников и уход за бабушкой- инвалидом 2 группы, полное возмещение имущественного ущерба, суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 Кроме того, суд полагает возможным признать в качестве смягчающего обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку пояснения подсудимой ФИО1 о том, что в конце 2018 года ее сыну ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р. поставили диагноз Гиперметропия OU Ш степени, нуждался в лечении и был необходим постоянный контроль наблюдения в КГБУЗ Алтайской краевой офтальмологической больнице, ее бабушке ФИО24, ******* г.р. – инвалиду II группы требовался уход, что приводило к большим материальным затратам, объективно подтверждается материалами уголовного дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

По материалам уголовного дела подсудимая ФИО1 по месту регистрации, УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Усть-Канскому району характеризуется – посредственно, по месту работы ООО «АЗС –Радослав» характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит. Потерпевший претензий не имеет. 

Подсудимая ФИО28 совершила тяжкое преступление, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, как и не усматривает, оснований для прекращения уголовного дела за деятельным раскаянием.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1 наличия смягчающих наказание обстоятельств, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ назначает ей наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что именно этот вид наказания будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, а также фактические обстоятельства дела, позволяют суду сделать вывод, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без реального отбывания лишения свободы, и назначить наказание с применением положений ст. 73 УК РФ.

При этом суд, назначая условное осуждение, в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на ФИО1 с учетом ее возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей.

Каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, полагая возможным с учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимой, не применять в отношении ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суммы, выплаченные за оказание юридической помощи на предварительном следствии и в судебном заседании адвокату Чамаеву А.А. за защиту интересов подсудимой ФИО1 в размере 23520 рублей, в соответствии со ст.131 УПК РФ являются процессуальными издержками. Выслушав мнение сторон, учитывая имущественную несостоятельность подсудимой, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, состояние здоровья ее близких родственников суд полагает возможным освободить ее от взыскания процессуальных издержек. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления – отменить.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: - копия Приказа о приеме работника на работу от 04.07.2017 года № 246-к.; копия трудового договора от 04.07.2017 года № 75; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 83 от 04.07.2017 года; копия должностной инструкции № 175 от 14.11.2016 года; копия Приказа о применении меры дисциплинарного взыскания от 07.03.2010 №-23-дв; копия Приказа «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)», от 20.09.2019 года № 718-к; сшивка Акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 24.10.2018 года; сшивка Акт производственной проверки и проверки состояния кассы от 20.02.2019 года; сшивка Акт документальной проверки и проверки состояния кассы, условных ценностей и ТМЦ в ОПС Усть-Кан от 20.09.2019г.; сшивка документа с надписью «Дневник Ф -130 Усть-Кан октябрь 2018», сшивка документа с надписью «Дневник Ф -130 Усть-Кан ноябрь 2018», сшивка документа с надписью «Дневник Ф -130 Усть-Кан декабрь 2018», сшивка документа с надписью «Дневник Ф -130 Усть-Кан январь 2019», сшивка документа с надписью «Дневник Ф -130 Усть-Кан февраль 2019», сшивка документа с надписью «Дневник Ф -130 Усть-Кан март 2019, сшивка документа с надписью «Дневник Ф -130 Усть-Кан апрель 2019», сшивка документа с надписью «Дневник Ф -130 Усть-Кан май 2019», сшивка документа с надписью «Дневник Ф -130 Усть-Кан июнь 2019», сшивка документа с надписью «Дневник Ф -130 Усть-Кан июль 2019», сшивка документа с надписью «Дневник Ф -130 Усть-Кан август 2019, сшивка документа с надписью «Дневник Ф-130 Усть-Кан сентябрь 2019», сшивка документа с надписью «Дневник Ф -130 Усть-Кан октябрь 2019», сшивка, сводный отчет о доставке по выплате пенсии с 01 октября 2018 года по 31 октября 2019 года пронумерованный и подшитый, сшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, сопроводительных реестров и реестров поручений за октябрь 2018 г., сшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, сопроводительных реестров и реестров поручений за ноябрь 2018 г., сшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, сопроводительных реестров и реестров поручений за декабрь 2018 года, сшивка поручении на доставку пенсии и других социальных выплат сопроводительных реестров и реестров поручений за январь 2019 г., сшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, сопроводительных реестров и реестров поручений за февраль 2019 г., сшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, сопроводительных реестров и реестров поручений за март 2019г., сшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, сопроводительных реестров и реестров поручений за апрель 2019 г., сшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, сопроводительных реестров и реестров поручений за май 2019 г., сшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, сопроводительных реестров и реестров поручений за июнь 2019 г., сшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, сопроводительных реестров и реестров поручений за июль 2019 г., сшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат сопроводительных реестров и реестров поручений за август 2019 г., сшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, сопроводительных реестров и реестров поручений за сентябрь 2019 г., копия объяснения ФИО1 от 20.09.2019 года, копия объяснения ФИО1 от 20.02.2019 года на 1 листе, сшивка отчета по видам движения денежных средств в ГРК за период времени с 01.10.2018 года по 30.09.2020 года, выписка из штатного расписания от 01.10.2019 года, сшивка ведомости по выплате пособий и ЕДВ за февраль 2019 год, сшивка ведомости по выплате пособий и ЕДВ за март 2019., сшивка ведомости по выплате пособий и ЕДВ за апрель 2019 год, - сшивка ведомости по выплате пособий и ЕДВ за май 2019 год,- сшивка ведомости по выплате пособий и ЕДВ % за июнь 2019 год, сшивка ведомости по выплате пособий и ЕДВ за июль 2019 год, сшивка ведомости по выплате пособий и ЕДВ за август 2019 год., сшивка ведомости по выплате пособий и ЕДВ за сентябрь 2019 год, печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 на 07.08.2019 года, препроводительное письмо ф.МС-4 от 04.07.2019, препроводительное письмо ф. МС-4 от 07.03.2019 года, препроводительное письмо ф.МС-4 от 06.07.2019 года, - реестр по подписке за период с 21.02.2019 года по 20.09.2019г. снят с программы «Плагин Подписка» в Онгудайском почтамте; сшивки поручений на доставку социального пособия на погребения за ноябрь-декабрь 2018 года, за январь 2019 года, за февраль 2019 года, за март 2019 года, за март- апрель 2019 года, за май 2019 года, за май- июнь 2019 года, за июнь- июль 2019 года, за август 2019 года, за август - сентябрь 2019 года; реестр СП-25 с 21.02.2019 года по 20.09.2019 года, сшивка карточки движения подкреплений ОПС за период 24.10.2018 года по 01.10.2019 года, сшивка карточек движения сверхлимитных остатков из ОПС за период 24.10.2018 года по 01.10.2019 год; 2 оптических DVD-диска с бухгалтерскими документами в электронном виде - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усть-Канскому району - вернуть в ОПС Усть-Кан 4 класса Онгудайского почтамта УФПС Республики Алтай - филиала ФГУП «Почта России».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы через Усть-Канский районный суд Республики Алтай. 

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.К. Якова